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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je představit potomky ruských emigrantů,

kteří dnes žijí, popř. donedávna žili, v České republice. Na takové téma se dá

nahlížet z více hledisek a v této práci si představíme hledisko spíše obecnější.

Na začátku je velmi důležité zmínit, jak ruská emigrace vůbec probíhala,

kdy a proč k ní docházelo, nebo kdo se tohoto procesu účastnil, tomu se tedy

věnuje první kapitola. Obvykle bývá ruská emigrace dělena do několika

emigračních vln. Pro Československo byla však nejvýznamnější první vlna

emigrace, tzv. prvorepubliková, která proběhla mezi lety 1918 a 1922. V závěru

kapitoly je zmíněno několik významných osobností, které se při svém odchodu

z vlasti v Československu usadily, někteří emigranti pouze na přechodnou

dobu, jiní natrvalo.

Druhá kapitola se věnuje nejen potomkům ruských emigrantů, ale

okrajově také současným emigrantům, kteří do České republiky stále přicházejí.

Nejprve je popisován běžný život těchto emigrantů, v čem se od sebe obě výše

zmíněné skupiny liší a v čem jsou si naopak podobné. Dále jsou zde zmíněny

nejvýznamnější organizace a spolky, které sdružují ruskou diasporu u nás.

Samozřejmě nesmí být opomenuta pravoslavná církev, která k ruskému národu

nedmyslitelně patří.

V následující kapitole je představeno šest významných osobností,

potomků prvorepublikových ruských emigrantů, kteří se věnují různým profesím,

nejvíce však studiu historie, spisovatelské a novinářské činnosti, nebo práci pro

ruské emigratské spolky. Jmenovitě: Ivan Savický, Nora Musatová, Jevgenij

Čirikov, Vladimír Bystrov, Anastasia Kopřivová a Alexej Kelin.

Poslední část této bakalářské práce patří Světlaně Glaserové, dceři

ruské matky a česko-ruského otce. Příběh její rodiny je plný zvratů, nečekaných

událostí a dobrodružství. Světlana Glaserová je známá jako spisovatelka a

ilustrátorka. Pozornost je věnována především její literární tvorbě, součástí

kapitoly jsou tak i ukázky z jejích knih.
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Jak již bylo zmíněno výše, cílem této práce je představit potomky

ruských emigrantů z obecnějšího hlediska. Podrobněji jsou představeny život a

literární tvorba spisovatelky a ilustrátorky Světlany Glaserové, jejíž knihy začaly

být vydávány po roce 2015.
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2 HISTORIE RUSKÉ EMIGRACE

Emigrace ruského národa je velmi obsáhlé téma, s ruskými emigranty se

setkáváme napříč celým světem a celými staletími, ať už mluvíme o emigraci z

carského Ruska, ze Sovětského svazu nebo ze současné Ruské federace.

Největší a nejvýznamnější vlny emigrace však Rusko zažilo ve 20. století.

Filozof Martin C. Putna (1993: 13-15) rozděluje ruskou emigraci 20.

století na tři hlavní vlny, kterým předcházely ještě dvě menší. Tzv. nultá vlna

ruské emigrace označuje odchod ruských obyvatel po neúspěšné Ruské

revoluci v roce 1905, kdy byli někteří ruští obyvatelé nuceni prchat před

pronásledováním carským režimem. Po bolševickém puči roku 1917 dochází k

tzv. vnitřní emigraci, která znamenala nucenou migraci pronásledovaných Rusů

v rámci ruského území.

Jako první vlna emigrace bývá označováno období mezi lety 1918 –

1922. Pro Československo byla tato emigrační vlna nejvýznamnější.

Druhá vlna ruské emigrace probíhala v letech 1939 – 1945. Tohoto

období, kdy do Sovětského svazu vpadli Němci, kteří byli následně nuceni

ustupovat před sovětskými vojsky, využili nespokojení obyvatelé k odchodu ze

SSSR do různých zemí světa, zejména do USA, Jižní Ameriky a Austrálie1.

Začátek 70. let 20. století je spojen se třetí vlnou ruské emigrace. Od

konce 2. světové války bylo v podstatě nemožné opustit Sovětský svaz a

přestěhovat se do jiné země. Příležitost se naskytla v souvislosti s vyhlášením

nového samostatného státu Izrael a s tzv. izraelským výjezdním povolením z

důvodu spojování rodin2. Někteří autoří, jako například K. Sládek (2010: 29),

označují jako třetí vlnu ruské emigrace období mezi lety 1948-1989, kdy

docházelo k migraci ruských občanů v rámci sovětských zemí, a to z důvodu

uzavření sňatku s občanem či občankou jiné socialistické země. Dalším

důvodem, který Sládek uvádí (2010: 29) byla pracovní migrace, taktéž mezi

zeměmi socialistického bloku.

1 Putna/Zadražilová 1994: 102
2 Putna/Zadražilová 1994: 126
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2.1 První vlna ruské emigrace

Rok 1917 byl pro ruský národ doslova převratný. V únoru 1917 odstoupil

poslední ruský car Mikuláš II. a do čela státu se postavila demokratická

Prozatímní vláda. Politické představy o novém státním zřízení a směřování

nového Ruska se však velmi různily a každý se snažil prosadit své názory.

Nakonec došlo k říjnovému bolševickému převratu a pro všechny opoziční

strany a odpůrce bolševické ideologie nastalo období pronásledování a represí.

Tato skutečnost se tedy stala důvodem pro dobrovolnou i nucenou emigraci

stovek tisíců Rusů do celého světa3.

Pro odchod ze země se rozhodli zástupci snad všech vrstev ruské

společnosti, od prostých obyvatel přes studenty, politiky, umělce, kozáky,

vojáky, až po velkou část ruské inteligence4. Hlavním cílem emigrantů byla

především významná evropská města té doby, zejména Paříž a Berlín, třetí

nejčastější cílovou destinací se stala Praha5. Důvodů, proč si ruští emigranti

vybrali nově vzniklou Československou republiku je několik, některé z nich si

uvedeme níže.

Právě založená mladá demokratická republika v srdci Evropy lákala svojí

neposkvrněností, novými možnostmi a hlavně nadějí na život v opravdové

demokracii. Výhodou ČSR pro ruské emigranty byla také relativní geografická

blízkost. Mnoho emigrantů totiž věřilo a doufalo v brzkou porážku bolševické

vlády, opětovné nastolení demokracie a možnost návratu do rodné vlasti.

Nesmíme zapomenout zmínit také společný slovanský původ. Tím hlavním

důvodem pro usazení se v ČSR však byla nabídka československé vlády,

podporovaná zejména československým prezidentem Tomášem Garrigue

Masarykem a tehdejším prvním ministerským předsedou Karlem Kramářem,

tzv. Ruská pomocná akce.

3 Putna 1993: 15
4 Putna 1993: 18
5 Tejchmanová 1993: 6
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2.2 Ruská pomocná akce

Právě T. G. Masaryk a K. Kramář, ale i další českoslovenští politici a

významné osobnosti tehdejší doby, byli známí svým rusofilstvím, proto je

pochopitelné, že se československá vláda rozhodla postavit čelem k ruské

emigrační krizi a pomoci často hladovějícím a zuboženým emigrantům v

začlenění se do společnosti v jejich novém bydlišti. V roce 1921 tak vznikl

koncept tzv. Ruské pomocné akce6. Jejím cílem bylo mimo jiné postarat se o

děti, nemocné a invalidy, pomoci emigrantům najít práci a bydlení, hlavně však

nabídnout ruským studentům možnost dokončit zde své vzdělání a připravit tak

mladou generaci na návrat do vlasti, aby zde mohli vytvořit silný liberální stát.

Nejen ruští emigranti, ale i zbytek světa tedy stále věřil v ukončení bolševické

vlády a nastolení demokracie7.

Dalším cílem Ruské pomocné akce byla snaha poskytnout ruské

inteligenci a umělcům prostor pro jejich výzkum a tvorbu. Nejvýznamnější

období tzv. ruské Prahy se datuje mezi lety 1922 a 1925, kdy byla v

Československu největší koncentrace ruských emigrantů, uvádí se, že jich zde

žilo více než 25 000. Po roce 1925 se ruská Praha začala vylidňovat a cílem

této migrace se stala Paříž8.

Ruská pomocná akce byla spravována Československým Červeným

křížem a tzv. Zemgorem, což bylo Sdružení ruských zemských a městských

činitelů v ČSR. Zemgor, který vznikl v roce 1921, byl hlavní aktér v rozdělování

financí, pomáhal emigrantům při hledání bydlení a práce, zajišťoval jim právní

pomoc a studentům veškeré studijní záležitosti9. Nutno uvést, že v rámci Ruské

pomocné akce vzniklo také několik různých škol velmi dobré úrovně. Za zmínku


[…]

83 Facebook Světlany Glaserové [online]. Dostupné z: https://www.facebook.com/svetlana.glaserova
84 Озерова, С. Семейный архив. Сайт Русской диаспоры в Чешской республике [online]. Dostupné z:

http://ruslo.cz/index.php/emigratsiya/item/961-semejnyj-arkhiv
85 Černoušek, Š. Už 30 let ruský Memorial odhaluje sovětské zločiny. Pomáhá v nich hledat i české stopy. Blogy -

Názory Aktuálně [online]. Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/stepan-cernousek.php?itemid=34243

http://blog.aktualne.cz/blogy/stepan-cernousek.php?itemid=34243
http://ruslo.cz/index.php/emigratsiya/item/961-semejnyj-arkhiv
https://www.facebook.com/svetlana.glaserova
https://bedrich-glaser.webnode.cz/biografie/
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6 ZÁVĚR

Největší vlny ruské emigrace zažilo Československo ve 20. století. První

vlna, pro Československo zároveň nejvýznamnější, přišla v roce 1918. Největší

příliv emigrantů z Ruska, Ukrajiny a Běloruska trval do roku 1920, kdy se v nově

vzniklé demokratické republice usadilo více než 25 000 migrantů, kteří prchali

ze své vlasti před bolševiky a chudobou.

Reakce československé vlády na příliv migrantů byla velmi pokroková.

Za podpory prezidenta T. G. Masaryka a předsedy vlády K. Kramáře byla

spuštěna tzv. Ruská pomocná akce, díky které se mladým ruským studentům

dostávalo finanční a jiné podpory, aby mohli pokračovat ve studiu a vznikla tak

generace demokraticky smýšlejících a inteligentních Rusů. Koncem 30. let 20.

století se však celková situace v Československu začala zhoršovat a Ruská

pomocná akce byla zastavena. Po skončení druhé světové války docházelo k

masovému zatýkání, popravování a odvlékání ruských emigrantů žijících v

Československu, které souviselo s příchodem Rudé armády a sovětských

tajných agentů.

Ti, kteří přežili válku i následné sovětské represe, se ve většině případů

přizpůsobili novému režimu. Ruské organizace a spolky byly zrušeny a lidé se

tak stýkali čím dál méně. Současní ruští migranti, kteří k nám přicházejí z

mnoha různých důvodů, se sdružují spíše v menších komunitách a nechtějí se

začleňovat ani mezi české občany, ani mezi ruskou diasporu.

Nejvýznamnější ze spolků, ve kterých se dnes ruská diaspora schází, je

občanské sdružení Ruská tradice. Jejím předsedou je Igor Zolotarev, který

přišel do Československa v 70. letech 20. století.

S příchodem ruských migrantů souvisel také rozkvět Československé

pravoslavné církve. V roce 1925 byl na Olšanských hřbitovech vysvěcen Chrám

Zesnutí přesvaté bohorodice, který se stal nejvýznamnějším církevním

chrámem té doby. Na Olšanských hřbitovech je také pohřbeno mnoho známých

ruských filosofů, umělců a vědců, kteří našli v Československu své útočiště.
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Poslední kapitola podrobně seznamuje se spisovatelkou a ilustrátorkou

Světlanou Glaserovou, dcerou emigrantů ze Sovětského svazu. Kromě

životních příběhů samotné Světlany Glaserové byly představeny i životní osudy

jejích rodičů a prarodičů. Pozornost byla věnována také literární tvorbě Světlany

Glaserové - Kdopak by se šmejdů bál? (2015), Rusanda na větvi (2016),

Trosečník sibiřský (2018) a Osiánův cesovní kotlík, aneb s Kelty nejsou žerty

(2020).
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje tématu potomků ruských emigrantů v

České republice. Práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly, ve kterých je toto téma

podrobněji rozebráno.

První kapitola se zabývá historií ruské emigrace, zejména však první

vlnou ruské emigrace do Československa mezi lety 1918-1922, a seznamuje s

vybranými významnými ruskými emigranty (J. Čirikov, A. Bém, R. Jakobson, A.

Avěrčenko, S. Paninová, M. Cvětajevová).

Následující kapitola popisuje současný život potomků ruských emigrantů

v České republice, ale neopomíná ani nově příchozí emigranty z Ruské

federace.

Třetí kapitola představuje několik významných potomků

prvorepublikových ruských emigrantů (I. Savický, N. Musatová, J. Čirikov, V.

Bystrov, A. Kopřivová, A. Kelin).

Poslední část této práce je věnována Světlaně Glaserové (nar. 1956),

české spisovatelce a ilustrátorce, dceři ruských emigrantů ze SSSR.
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РЕЗЮМE

Бакалаврская работа посвящена теме потомков русских эмигрантов

в Чешской Республике. Работа состоит из четырех основных частей, в

которих данная тема обсуждается более подробно.

Первая часть работы представляет собой историю русской

эмиграции, особенно первую волну русской эмиграции в Чехословакию в

1918-1922 гг и знакомит с некоторыми известными русскими эмигрантами

(Е. Чириков, А. Бем, Р. Якобсон, А. Аверченко, С. Панина, М. Цветаева).

Следующая часть описывает сегоднящую жизнь потомков русских

эмигрантов живущих в Чехии, а также недавно прибывших эмигрантов из

Российской Федерации.

В третьей части представлено шесть известных потомков русских

эмигрантов первой волны (И. Савицкий, Н. Мусатова, Е. Чириков, В.

Быстров, А. Копршивова, А. Келин).

Последняя часть бакалаврской работы посвящена Светлане

Глазеровой (род. 1956), чешской писательнице и иллюстратору, дочери

русских эмигрантов из СССР.
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