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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo představit potomky ruských emigrantů, kteří dnes žijí, popř. donedávna žili v České

republice. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce se skládá z úvodu, pěti kapitol, závěru, seznamu literatury a resumé. Zhruba

polovina bakalářské práce je věnována historii ruské emigrace a významným představitelům ruské emigrace v

ČSR v době první republiky (J. N. Čirikov, A. L. Bém, R. O. Jakobson, A. T. Averčenko, S. V. Paninová, M. I.

Cvětajevová). Ve druhé polovině práce se autorka soustředí na ruskou emigraci v současné době, představuje

instituce, sdružující ruské emigranty, vybrané potomky ruských emigrantů (I. Savický, N. Musatová, J. Čirikov,

V. Bystrov, A. Kopřivová, A. Kelin) a podrobně se zaměřuje na současnou spisovatelku a ilustrátorku Světlanu

Glaserovou (nar. 1956) a její literární tvorbu.

Text bakalářské práce obsahuje rovněž ukázky z literárních děl některých autorů (např. M. I. Cvětajevové, S.

Glaserové). Ukázky byly zvoleny vhodně a dokreslují představu čtenáře o tvorbě uvedených autorů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v českém jazyce a nevykazuje až na ojedinělé chyby či překlepy zásadní jazykové

nedostatky (V meziválečném období byli mezi členy ústavu mnohé osobnosti ruské emigrace ... – str. 23, V

Profesorském době bydleli takové osobnosti ruské emigraci, jako .... – str. 23). V některých případech se objevují

stylistické neobratnosti, které nejsou příliš vhodné pro odbornou práci (Na začátku je velmi důležité zmínit, jak

ruská emigrace vůbec probíhala, kdy a proč k ní docházelo, nebo kdo se tohoto procesu účastnil, tomu se tedy

věnuje první kapitola. – str. 6, V té době se podařilo nashromáždit spoustu cenných materiálů, které jsou dodnes

uchované ve Slovanské knihovně. – str. 24, Práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly, ve kterých je toto téma

podrobněji rozebráno. – str. 46). Drobné chyby se objevují i v ruském resumé na str. 47 (которих, сегоднящую,

1918 – 1922 гг)

Citace a odkazy na použitou literaturu a zdroje jsou uváděny až na ojediněné výjimky v souladu se státní normou.

Drobnými nedostatky jsou: 1) ne zcela důsledné užívání kurzívy v názvech elektronických zdrojů v seznamu

literatury; 2) chybějící údaje o zdroji „Я – иммигрант. Jsem emigrant“ na str. 19; 3) uvádění místa vydání v textu

práce u názvů děl jednotlivých autorů, v tomto případě stačí uvést v závorkách pouze rok vydání (str. 14). Na str.

26 - 28 naopak roky vydání u děl J. Čirikova ml. a Vl. Bystrova nejsou uvedeny vůbec.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce působí velice dobrým dojmem. Autorce se podařilo shrnout podstatné momenty v

historii ruské emigrace a představit významné ruské emigranty, pro které se Československo stalo druhým

domovem ať už na několik let, či po zbytek jejich života. Osudy, činnost a tvorba takových emigrantů jako M.

Cvětajevové nebo R. Jacobsona byly samozřejmě zpracovány již mnohokrát a mnohem detailněji. V bakalářské

práci se o nich autorka práce zmiňuje pouze stručně, což nelze samozřejmě vytýkat.

Hlavní přínos práce spatřuji ve zpracování osudů doposud ne příliš známé spisovatelky a ilustrátorky Světlany

Glaserové, která je potomkem ruských emigrantů. Poněvadž díla Světlany Glaserové byla vydána až po roce

2015, nevstoupila tato autorka zatím do povědomí veřejnosti. Vzhledem k dalším plánovaným dílům však

můžeme předpokládat, že o Světlaně Glaserové český čtenář určitě ještě uslyší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Které dílo Světlany Glaserové Vás nejvíce oslovilo a doporučila byste jej? Proč?

2. V práci se zmiňujete o Ruské akci pomoci, jejímž cílem byla pomoc emigrantům z Ruska a SSSR ve 20. –

30. letech 20. století. Vztahy mezi ČR a RF byly během zhruba posledního roku výrazně narušeny několika

událostmi. Uveďte, o jaké události se jednalo.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): velmi dobře

Datum: 10. 06. 2020 Podpis: ,